
COPIA

Città di Galatone
(Provincia di Lecce)

3° Settore: Sviluppo Economico - Attività Produttive - Tributi 

ORDINANZA
N. 117 DEL 02/09/2021

Prot. N.  del 

OGGETTO: Disposizioni riguardanti attività mercatale su area pubblica posteggi fuori 
mercato per la giornata del 08.09.2021 area Madonna delle Grazie.

IL DIRIGENTE

Visto il Documento Strategico per il Commercio (DSC) adottato con atto C.C. n. 65 del 19.12.2019 
il  quale  prevede,  allegato  B  scheda  n.  7,  che  in  occasione  dei  festeggiamenti  in  onore  della 
Madonna delle Grazie nell'omonimo viale e traverse si può svolgere  attività di commercio in area 
catalogata come posteggi "fuori mercato"; 

Vista, tra l'altro, l'ordinanza del Presidente della Regione Puglia n. 278/20 con la quale si consente, 
per le motivazioni in essa riportate, lo svolgimento di sagre, feste e fiere locali in tutto il territorio 
Pugliese; 

Visto  l'art. 40 della L.R. 30.12.2020, n. 35, che stabilisce modalità operative straordinarie per gli 
eventi annullati fino a che gli stessi non abbiano effettivamente luogo;

Considerato che:

- sul territorio di questo comune da tempo immemore,  eccetto l'anno 2020 causa covid,  si 
svolge nel giorno 7 e 8 settembre  il mercato della Madonna delle Grazie  su area pubblica  
aperta in via Madonna della Grazia e traverse dove visitatori del santuario e avventori in 
genere procedono all'acquisto anche di prodotti tipici locali; 

- a causa dell'emergenza Covid non è stato presentato dal comitato festa un programma civile 
che usualmente accompagna il programma religioso e questo ha generato, in prima battuta, 
incertezza  tra  gli  operatori  commerciali  inducendoli  a  non  presentare  istanza  di 
partecipazione all'evento fieristico e in secondo luogo per l'attività tecnica ed amministrativa 
volta ad organizzare e gestire l'evento;

 Ordinanza n. 117 del  02/09/2021   -  pag. 1 di 4



COPIA

- è volontà di questa Amministrazione  di consentire agli operatori commerciali interessati, già 
duramente provati, di svolgere la propria attività nonostante le difficoltà rivenienti dal breve 
lasso temporale a disposizione;

- che comunque è necessario adottare idonee misure organizzative volte a contenere e limitare 
al minimo indispensabile i contatti tra gli avventori del  mercato  posteggio "Madonna Delle 
Grazie" impartendo disposizioni relative allo svolgimento del mercato di cui trattasi; 

Tutto quanto sopra premesso;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DISPONE

1) Per  l'anno  2021  l'attività  di  commercio  su  posto  fuori  mercato  "Festa  Madonna  delle 
Grazie" di cui al Documento Strategico per il commercio (DSC) adottato con atto C.C. n.  
65 del 19.12.2019, allegato B scheda n. 7, si terrà il solo giorno di mercoledì 8 settembre 
2021 dalle ore 07:00 alle ore 22:00;

2) All'assegnazione dei posteggi provvederà, come da graduatoria in atti, la Polizia Locale che 
procederà alla chiama degli operatori presenti sul posto alle ore 06:00 di mercoledì 8 
settembre 2021 sulla scorta dell'accumulo di presenza maturato e per settore da stabilire in 
loco  in  ragione  del  numero degli  operatori  presenti  e  delle  misure  volte  a  contenere  i 
contatti tra gli avventori, in particolare la disposizione dei banchi di vendita su un unico 
lato; 

3) Che l'area necessaria sia perimetrata e presidiata per  consentire agli organi di controllo di 
contingentare l’ingresso degli utenti al fine di evitare assembramenti ed assicurare il 
distanziamento interpersonale di almeno un     metro;

4) Gli avventori, per ridurre al minimo il rischio di contagio da covid 19, dovranno indossare 
apposita mascherina protettiva;

5) Gli operatori  dovranno attenersi alle seguenti misure:
 pulizia e igienizzazione  delle attrezzature prima dell’avvio delle operazioni di mercato 

di vendita;
 è obbligatorio l’uso delle mascherine, mentre l’uso dei guanti può essere sostituito da 

una igienizzazione frequente delle mani
 messa a disposizione della clientela di prodotti igienizzanti per le mani in ogni banco;
 rispettare i principi generali e speciali in materia di autocontrollo (HACCP) ai fini della 

sicurezza degli alimenti;
 rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro.
 rispetto  del  distanziamento  interpersonale  di  almeno  un  metro  dagli  altri  operatori 

anche nelle operazioni di carico e scarico;
 sottoporre a pulizia e disinfezione ricorrente le superfici in generale  delle  strutture di 

vendita;
 sensibilizzare la propria clientela al rispetto delle distanze sociali di almeno un metro 

ed al divieto di assembramento;
 In caso di vendita di abbigliamento dovranno essere messi a disposizione della clientela 

guanti monouso da utilizzare obbligatoriamente per scegliere in autonomia, toccandola, 
la merce;

 Ordinanza n. 117 del  02/09/2021   -  pag. 2 di 4



COPIA

Dare atto che, stante la straordinarietà delle circostanze, la presenza per l'anno 2021 non costituisce 
anzianità per le successive assegnazioni nel mercato "Madonna delle Grazie".

Il presente provvedimento è trasmesso:

 Al Sindaco, al Segretario Generale, al Responsabile del Settore Tecnico, al Comandante di 
P.M., ai quali si demanda l’attuazione ed esecuzione delle relative disposizioni;

 Al Comando Stazione Carabinieri di Galatone, a mezzo PEC.

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo Pretorio on-line dalla data odierna nonché sul sito 
istituzionale di questo Comune per la dovuta informazione al pubblico ed ai soggetti interessati, ai 
quali si intende notificata a mezzo di “pubblici proclami”, realizzata con la pubblicazione sul sito 
internet dell'amministrazione e sull'albo pretorio on-line.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR nel termine di 
sessanta giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
di giorni centoventi.

Lì 02/09/2021
IL DIRIGENTE

F.to Dott. Giuseppe COLOPI

 Ordinanza n. 117 del  02/09/2021   -  pag. 3 di 4



COPIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.
___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che 
copia  della  presente  ordinanza  è  stata  pubblicata  all'albo  pretorio  e  vi  rimarrà  per  15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
f.to Addetto Pubblicazione

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Milena MAGGIO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Galatone, 02/09/2021
______________________

 Ordinanza n. 117 del  02/09/2021   -  pag. 4 di 4


